Prefeitura Municipal de Petrolina
                        Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF

                       Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE

1

EDITAL Nº 01/2016 ESTAGIÁRIOS

Processo Seletivo para contratação de estagiários da

Prefeitura Municipal de Petrolina.

ACRESCENTA VAGAS E ALTERA PRAZOS

A Prefeitura Municipal de Petrolina, através da Secretaria de Planejamento Orçamento e

Gestão, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais, considerando a necessidade de

ajustar os termos dos editais que regem o presente processo seletivo, resolve,

1. Acrescentar 5 (cinco) vagas para os estudantes de nível superior no curso de Medicina

Veterinária.

 Cargos de Nível Superior

Cursos de Nível Superior exigidos Nº de Vagas

Medicina Veterinária – Turno Manhã 04

Medicina Veterinária – Deficiente 01

2. A ementa do edital de abertura do processo passa a vigorar com a seguinte redação:

A Prefeitura Municipal de Petrolina, através da Secretaria de Planejamento

Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais torna público

o presente Edital, para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de

380 (trezentos e oitenta) estagiários.

3. O item 1.1 do edital de abertura do processo seletivo passa a vigorar com a seguinte

redação:

1.1 O processo seletivo destina-se ao preenchimento de 70 (setenta) vagas para

estudantes de curso de Nível Médio, Normal Médio e Técnico, e 310 (trezentas e

dez) vagas para estudantes de Nível Superior, além da formação de Cadastro de

Reserva, para prestarem seus serviços na Prefeitura Municipal de Petrolina e seus

órgãos.

 Prefeitura Municipal de Petrolina
                        Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF

                       Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE

2

4. A tabela do quadro de vagas do item 2.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

Cargos de Nível Superior

Cursos de Nível Superior exigidos Nº de Vagas

Administração – Turno Manhã 10

Administração – Turno Tarde 4

Administração – Deficiente 1

Ciências Contábeis – Turno Manhã 8

Ciências Contábeis – Turno Tarde 2

Ciências Contábeis – Deficiente 1

Direito - Turno Manhã 12

Direito - Turno Tarde 5

Direito – Deficiente 1

Economia - Turno Manhã 7

Economia - Turno Tarde 3

Economia – Deficiente 1

Ciências da Computação - Turno Manhã 4

Ciências da Computação - Turno Tarde 4

Ciências da Computação – Deficiente 1

Engenharia da Computação - Turno Manhã 4

Engenharia da Computação - Turno Tarde 1

Engenharia da Computação – Deficiente 1

Comunicação Social/Jornalismo - Turno Manhã 10

Comunicação Social/Jornalismo - Turno Tarde 4

Comunicação Social/Jornalismo – Deficiente 1

Auxiliar de Laboratório de Informática* 104

Pedagogia –  Assistente de Criança  Autista - Turno Manhã** 25

Pedagogia –  Assistente de Criança  Autista - Turno Tarde** 25

Pedagogia –  Assistente de Criança  Autista - Turno Tarde – Deficiente** 1

Pedagogia –  Assistente de Criança Manhã** 25

Pedagogia –  Assistente de Criança Tarde** 25

 Prefeitura Municipal de Petrolina
                        Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF

                       Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE

3

Cargos de Nível Superior

Cursos de Nível Superior exigidos Nº de Vagas

Pedagogia –  Assistente de Criança Deficiente** 1

Turismo - Turno Manhã 3

Turismo – Turno Tarde 2

Turismo – Deficiente 1

Biologia – Manhã 1

Biologia – Deficiente 1

Serviço Social – Manhã 5

Serviço Social – Deficiente 1

Medicina Veterinária - Manhã 4

Medicina Veterinária - Deficiente 1

TOTAL DE VAGAS NÍVEL SUPERIOR 310

TOTAL GERAL DE VAGAS 380

5. O item 5.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.1 As inscrições serão realizadas no período de 06 de janeiro a 24 de fevereiro

de 2016.

6. O item 5.3 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.3 MODALIDADE DE INSCRIÇÃO

O candidato fará sua inscrição via Internet, através do endereço eletrônico

www.facape.br, a partir das  20h00min do dia 6 de janeiro de 2016 até as

20h00min do dia 24 de fevereiro 2016. Ao acessar o  programa, o candidato

será orientado, detalhadamente, sobre todos os passos que deverão ser seguidos

rigorosamente. Ao concluir a digitação dos dados, deverá imprimir boleto bancário

referente à taxa de  inscrição, que deverá ser pago na rede bancária ou na

tesouraria da FACAPE, até a data de vencimento indicada no referido boleto.

Somente após o pagamento do boleto bancário e comprovação deste pagamento

pela rede bancária, será  considerado concluído o processo de inscrição.

 Prefeitura Municipal de Petrolina
                        Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF

                       Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE

4

7. O quadro de eventos do item 5.4.8 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.4.8 Os candidatos deverão observar o seguinte calendário de eventos:

Calendário de Eventos – Processo Seletivo de Estagiários da PMP 2016

DATA HORA EVENTO

06/01/2016 20:00 h
Início do período de inscrições somente pela internet:
www.facape.br.

01/02/2016
a

05/02/2016

das 09:00
às 12:00 e
das 15:00
às 18:00 h

Prazo para realização do pedido de isenção para os
inscritos em Medicina Veterinária. Local: Na sala de
concursos da FACAPE: Campus Universitário, s/n, Vila
Eduardo.

12/02/2016 20:00 h
Divulgação da relação dos candidatos que tiveram seu
pedido de isenção deferido.

12 a
16/02/2016

(Presencial
mente nos
dias úteis)
Das 09:00
às 12:00 e
das 15:00
às 18:00 h

Prazo para contestação do indeferimento dos pedidos de
isenção. (internet: concursoestagiarios@nti.facape.br)

17/02/2016 20:00 h Divulgação da relação final dos pedidos de isenção

24/02/2016

Das 09:00
às 12:00 e
15:00 às
18:00 h

Data limite para requerimento de atendimento especial, se
for o caso. Local: Sala de concursos da FACAPE.

24/02/2016 20 h Encerramento das inscrições.

25/02/2016

Prazo máximo para pagamento da taxa de inscrição.
Horário de atendimento bancário ou até 20 h na
tesouraria da FACAPE.

25/02/2016
a partir das

20 h
Liberação dos cartões de inscrição (somente pela internet:
www.facape.br)

06/03/2016

das 7 às
11 h 15

min

Realização das provas objetivas. Abertura dos portões
7 h;  fechamento dos portões 8 h; encerramento das
provas 11:15.

06/03/2016

14 h

Divulgação do gabarito preliminar e das provas objetivas
(pela internet: www.facape.br). Início do prazo para
interposição de recursos quanto às provas objetivas e
gabarito preliminar.

08/03/2016

Das 09:00
às 12:00 e
15:00 às
18:00 h

Encerramento do prazo para interposição de recursos
quanto às provas objetivas e gabarito preliminar.

16/03/2016 20:00 h Resultado final.

http://www.facape.br/
mailto:concursoestagiarios@nti.facape.br
http://www.facape.br/

 Prefeitura Municipal de Petrolina
                        Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF

                       Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE

5

8. No item 6.4 onde se lê “- Data:  28 de fevereiro de 2016”, leia-se “- Data:  6 de março

de 2016.”

Petrolina,  29 de janeiro de 2016.

JULIO EMILIO LOSSIO DE MACEDO

Prefeito de Petrolina

GERALDO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão